MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS

ATA Nº 21/2021

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, em ambiente 1

virtual (sala do google meet), foi realizada a Reunião Ordinária da Comissão Permanente de 2

Pessoal Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) 3

do Campus Restinga. A sessão foi convocada pela presidente da CPPD, Divane Floreni Soares Leal, e 4

secretariada pela Secretária da CPPD, Tatiana Teixeira Silveira. Estiveram presentes os membros da 5

antiga gestão da CPPD Divane Floreni Soares Leal, Tatiana Teixeira Silveira, Iuri Albandes Cunha 6

Gomes, Felix Nicolai Delling e Diana Vega Marona e os membros da atual gestão da CPPD, Nilson 7

Varella Rubenich, Thomas Soler Jacq, Cassiana Grigoletto, Rafael Esteves, Wagner Guimarães da 8

Silva e os membros que permaneceram da gestão passada Eliana Beatriz Pereira, Iuri Albandes 9

Cunha Gomes e Felix Nicolai Delling. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Parecer 10

referente à minuta de liberação de servidores 2. Transição nova gestão 1. Parecer referente à 11

minuta de liberação de servidores Félix apresentou seu relato e parecer e os principais pontos 12

questionados na IN para apreciação da CPPD. CPPD considerou aprovado o parecer 2. Transição 13

nova gestão Divane explicou para a nova gestão sobre o drive, o grupo de watts, o recebimento de 14

processos no SIPAC, a indicação de presidência e suplente para o Colegiado da CPPD, além de 15

dúvidas dos colegas. Félix se colocou à disposição para ser secretário da nova gestão e Rafael na 16

presidência e todos concordaram, as reuniões serão quinzenais e nas terças-feiras. A próxima 17

reunião será dia 9 de novembro as 15hs. Os suplentes da CPPD são os servidores Wagner, Thomas 18

e Nilson. Nada mais a ser tratado, a presidente da CPPD, Divane Floreni Soares Leal, declarou 19

encerrada a reunião. E, para constar, eu, Tatiana Teixeira Silveira, Secretária da CPPD, lavrei a 20

presente ata, que, após lida e aprovada, segue por mim datada e pelos presentes assinada. Porto 21

Alegre, vinte e cinco de outubro de dois mil e vinte e um. 22

______________________________
Divane Floreni Soares Leal
Presidente da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Tatiana Teixeira Silveira
Secretária da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Felix Nicolai Delling
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

2

________________________________
Iuri Albandes Cunha Gomes
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

________________________________
Diana Vega Marona
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS